


Социалдык мугалимди жумушка алуу жана бошотуу мекеме ичиндеги КР 

билим берүү мыйзамынын буйругунун негизинде болот. 

Социалдык мугалимге сертификат берүү, сыйлоо аземи мыйзамга ылайык 

аттестациялык комиссия тарабынан жүргүзүлөт. 

Социалдык мугалимдин ишинин мазмуну 

Төмөнку багыттарды камтыйт: 

- баланын инсандыгын өз алдынча өнүктүрүүгө көмөктөшүү, үй-бүлөдөгү 

мамилелерди өркүндөтүүгө жана калыбына келтирүүгө, баарлашуу 

тартыштыгын жоюуга, социалдык маселелерди чечүүгө багыттоо; 

-мамилелердеги чыр-чатактуу кырдаалдарды аныктоо жана чечүү; 

-мугалимдерди, алардын окуучуларынын кызыкчылыктарын чагылдырып, 

укуктарын милдеттерин түшүндүрүү; 

-ички иштер органдардагы мекемелер (ИДН,аймактын көзөмөл башчылары) 

каттоого алуусу, ата-энеси таштап кеткен үй-бүлөнүн балдарын көзөмөлдөө, 

коргоо иштерин уюштуруу 

-окуучулардын коопсуздугу үчүн шарттарды түзүү, ден соолугун коргоо, 

кризистик кырдаалда жардам берүү 

Социалдык мугалимдин ишмердүүлүгүнө төмөнкү функцияларды бөлүп 

кароого болот: 

-диагностикалык 

-божомолдоочулук 

-түзөтүү жана калыбына келтирүү 

-коргоочу 

Ар кандай иш аракеттин негизинде көп балалуу функция ишке ашырылат. 

Социалдык мугалим аны  каражаттарынын ар түрдүүлүгүн камтыйт 

 

Социалдык мугалимдин укуктары жана милдеттери  

-баардык мектеп жашындагы окуучулардын кыймыл-аракетин эсепке алуу; 

-мектептин администрациясы менен биргеликте социалдык педагогикалык 

иштин артыкчылыктарын белгилөө; 

-социалдык тарбия иштерине мазмунуна ылайык өспүрүмдөр менен 

иштөөнүн конкретүү милдеттерин түзүү; 



-окуучунун укуктарын жана кызыкчылыктарын бузган чечимдерди кабыл 

алуунун алдын-алуу; 

-маселелерди карап, алардын негизинде чечимдерди кабыл алуу; 

-юридикалык маалыматка ээ болуу үчүн квалификацияны дайыма 

жогорулатуу; 

-иштин баардык түрлөрүн каттооону белгилеген мөөнөттөргө ылайык 

натыйжалар жөнүндө маалыматты учурунда маалымдайт. 

Социалдык мугалимдин укугу бар: 

-кесиптик милдеттерин ийгиликтүү аткаруу үчүн зарыл болгон шарттарды 

түзүүнү мектептин жетекчисинен талап кылуу; 

-методикалык жардам алуу үчүн психологиялык-педагогикалык жардам алуу 

борборуна кайрылууга; 

-окуучулардын иштери боюнча мектептин документтери менен таанышууга; 

-балдардын жана өспүрүмдөрдүн кызыкчылыктарын изилдөөгө байланыштуу 

маалыматтарды чогултууга; 

-социалогиялык маселелерди,балдардын жашоо шартына диагностикалык 

экспертизадан өткөрүүгө; 

-коомдук уюмдарга расмий кайрылууларга шарт түзүүгө. 

Социалдык мугалимдин ишмердүүлүгүн уюштуруу маселелери 

-социалдык мугалим,мугалимдер жамаатынын тен уктуу мүчөсү, ал 

педагогикалык кенештердин жана психологиялык, медициналык-

педагогикалык кенештин методикалык ишине катышат. 

-социалдык мугалимге өзүнчө бөлмө бөлүнөт, ага кенсе куралдары, жеке 

делолорду сактоо үчүн сейф, офис техникасы жана транспоттук чыгымдар 

үчүн акча каражаттары берилет. 

-социалдык педагогикалык иштин конкретүү мүнөзүн эске алуу менен 

социалдык мугалимдн иштөө режимин ийкемдүү болушу керек. 

-соц.мугалимдин иштөө графигин түзүүдө кызматтык милдеттерин аткаруу 

үчүн мектептен тышкаркы (мекемелерге баруу,үй кыдыруу, кезекте туруу, 

медицина жайы, уюмдарга баруусу) чектелген убакыт эске алынат 

-мектеп жетекчиси соц.мугалимдин иш тартибин бекитет.  

Соц.мугалимдин эмгек өргүүсү мекемелер колдонуп жаткан 

мыйзамдарга,эрежеге ылайык чечилет. 

 


